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##numero_data## 

Oggetto  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 
“Casa come primo luogo di cura e telemedicina – Assistenza domiciliare”: delega alle 
Aziende Sanitarie Territoriali per l’attuazione dei target intermedi e finale con riparto e 
assegnazione delle risorse.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
Direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1. di delegare alle Aziende Sanitarie Territoriali l’attuazione dei target intermedi e finale 

relativi alla linea di intervento PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 “Casa 
come primo luogo di cura e telemedicina – Assistenza domiciliare”, in quanto competenti 
per l’erogazione dei servizi di cure domiciliari (DPCM 12 gennaio 2017 Capo III art. 3 c. 1 
lett.h);

2. di definire il riparto dei target intermedi e finale con l’assegnazione, in via previsionale e 
programmatica, delle risorse alle Aziende Sanitarie Territoriali, quali soggetti attuatori 
esterni, così come definito nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari ad € 74.081.720,00 trova copertura 
finanziaria nel capitolo di spesa n. 2130710231 del bilancio 2023/2025 per le annualità 
2023,2024,2025 come segue:
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Capitolo Spesa IMPORTO Annualità 
2023 

IMPORTO Annualità 
2024

IMPORTO Annualità 
2025

2130710231 17.044.457,00 27.083.705,00 29.953.558,00

   IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.” (G.U. n. 65 del 18 
marzo 2017)

- DGR 791/2014 “Linee Guida per l’organizzazione delle cure domiciliari. Approvazione”
- L.R. 30 settembre 2016, n. 21 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e 

dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”;

- Legge dello Stato 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 406 di modifica della disciplina di 
cui agli artt. 8-ter, 8-quater, 8-quinquies D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

- Regolamento UE 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 
dell'Unione europea a sostegno della ripresa dell'economia dopo la crisi COVID- 19;

- Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 di positiva valutazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia;

- Decreto legge 06.05.2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione 01.07.2021, n. 101 
"Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti";

- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 06.08.2021 “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”;

- Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n.131, sul documento recante 
“Proposta di requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l’autorizzazione 
all’esercizio e requisiti ulteriori per l’accreditamento delle cure domiciliari, in attuazione 
dell’art.1, comma 406, L.30 dicembre 2020, n. 178 (Rep. Atti n. 151/CSR del 4 agosto 2021);

- Decreto del Ministero della Salute del 29 aprile 2022 “Linee guida organizzative contenenti il 
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modello digitale per l’attuazione dell’assistenza domiciliare”;
- Decreto 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per 

lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale;
-Decreto Ministeriale del 29 aprile 2022 recante “Approvazione delle linee guida organizzative   

contenenti il «Modello digitale per l’attuazione dell’assistenza domiciliare»,
- D.G.R. n. 702 del 06/06/2022 “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 

“Salute” - D.M. 29 aprile 2022. Adozione linee guida organizzative contenenti il modello digitale 
per l’attuazione dell’assistenza domiciliare”;

- D.G.R. n. 1608 del 03/12/2022 “Recepimento intesa Stato-Regioni 151/CSR del 4 agosto 2021 
e richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: approvazione del manuale di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio e 
del manuale di accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che erogano cure 
domiciliari”;

- L.R 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
- D.G.R. n. 6 del 16/01/2023 “Approvazione del manuale di autorizzazione alla realizzazione e 

all’esercizio e del manuale di accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che 
erogano cure domiciliari”;

- Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sullo schema di 
decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 
concernente la ripartizione delle risorse PNRR - Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 
Assistenza domiciliare (Rep. Atti 266/CSR del 21/12/2022);

- Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
23 gennaio 2023 concernete la ripartizione delle risorse PNRR – Missione 6 Component 1 
Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare (G.U n. 55 del 6/3/2023);

- D.G.R. n. 632 del 15/05/2023 “Approvazione Piano Operativo “PNRR Missione 6 salute 
Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina – Sub-
investimento 1.2.1: Assistenza domiciliare”;

- Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sullo schema di 
decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di 
modifica del decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 23 gennaio 2023, concernente la ripartizione delle risorse PNRR relative 
all’investimento M6 C1-1.2.1. «Casa come primo luogo di cura (ADI)» (Rep. Atti n.235/CSR 
del 12/10/2023).

Motivazione

All’interno della programmazione sanitaria nazionale l’assistenza domiciliare rappresenta il 
setting privilegiato dell’assistenza territoriale, infatti secondo l’art. 22 del DPCM 12 gennaio 
2017, le cure domiciliari (CD) forniscono risposta ai bisogni delle persone non autosufficienti e 
in condizioni di fragilità, con patologie in atto o esiti delle stesse, garantendo percorsi 
assistenziali costituiti dall’insieme organizzato di trattamenti medici, riabilitativi, infermieristici e 
di aiuto infermieristico. Le CD hanno quindi come obiettivi la stabilizzazione del quadro clinico, 
la gestione integrata di problemi specifici, il rallentamento del declino funzionale e il 
miglioramento della qualità della vita.
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Le dinamiche demografiche suggeriscono una crescita costante del numero di soggetti affetti 
da malattie croniche e/o fragili, ponendo quindi l’esigenza della riorganizzazione dei servizi con 
una focalizzazione prevalente su coorti sempre più numerose di pazienti cronici/fragili, al fine di 
prevenire fasi di riacutizzazione o di instabilità clinica.
Pertanto l’offerta domiciliare dovrebbe contribuire alla prevenzione dell’utilizzo inappropriato o 
intempestivo dell’ospedalizzazione e dell’istituzionalizzazione.
Tra gli investimenti straordinari finanziati dal PNRR, nell’ambito della Missione 6 Salute, in 
particolare, all’interno della Componente 1 relativa allo sviluppo delle “Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale”, è inserita la linea di intervento 1.2 
“Casa come primo luogo di cura e telemedicina”, che comprende lo specifico sub-investimento 
1.2.1 Assistenza domiciliare. 
Tale intervento mira a potenziare la presa in carico, attraverso l’assistenza domiciliare, delle 
persone di età superiore ai 65 anni affette da patologie croniche, ponendosi come obiettivo 
l’incremento del volume delle prestazioni rese in assistenza domiciliare fino a prendere in carico, 
entro il 2025, il 10% (come media tra i valori di tutte le Regioni) della popolazione ultra-
sessantacinquenne, rispetto all’attuale media del 5%. 
Pertanto, per raggiungere tale obiettivo, a livello nazionale, dovrà essere aumentato di almeno 
800.000 unità il numero di persone over 65 che ricevono assistenza domiciliare. 
Tale indicatore è stato, dunque, ripartito tra le Regioni e le Province autonome, prevedendo che 
tutti i valori regionali riconducibili alla percentuale delle prese in carico degli assistiti in assistenza 
domiciliare al 2025 previsti al di sotto del 9,48% vengano riportati al 9,48% ed i valori al di sopra 
del 10,98% vengano riportati al 10,98%, al fine di ottenere la media nazionale del 10%.
Per quanto riguarda, specificatamente, la Regione Marche, il dato di partenza, al 2019, è 
rappresentato dal 3,83% di assistiti over 65 (pari a 14.579 assistiti) e, per giungere all’obiettivo 
finale del 9,48%, sarà necessario incrementare, progressivamente dal 2022 al 2025 secondo i 
target intermedi previsti, il numero di prese in carico, arrivando complessivamente a 37.347 
unità trattate in assistenza domiciliare a fine 2025.
La Regione Marche con D.G.R. n. 6 del 16/01/2023 ha approvato i Manuali di Autorizzazione e 
Accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che erogano CD, con D.G.R. n. 632  - 
del 15/05/2023  ha approvato il Piano Operativo PNRR ADI e infine con D.G.R. n. 1913 del 
12/12/2023 ha determinato il fabbisogno previsionale di CD per gli anni 2023-2025, che risulta 
essere fortemente condizionato dal raggiungimento dei target intermedi e finale per le prese in 
carico della popolazione over 65 attesi dall’investimento PNRR M6 C1 -1.2.1 “Casa come primo 
luogo di cura e telemedicina – Assistenza domiciliare”.
Le risorse PNRR sono state ripartite tra Regioni e Province autonome con Decreto del Ministro 
della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, del 23 gennaio 2023 (G.U. 
n. 55 del 6 marzo 2023), tenendo conto della base di partenza del livello di assistenza domiciliare 
(baseline assistiti anno 2019 e popolazione over 65 al 01/01/2020) e del gap per il 
raggiungimento della percentuale delle prese in carico a livello regionale, nonché della 
prevalenza della popolazione residente di età superiore ai 65 anni.
Per la Regione Marche è previsto un totale di risorse PNRR di € 74.081.720,00 ripartite sulle 
annualità 2022-2025, pertanto, con D.G.R. n. 572 del 28 aprile 2023, sono stati istituiti nuovi 
capitoli con i relativi stanziamenti entrata-spesa, come richiesto con nota ID 29386933 del 
20/04/2023.
Con decreto del Direttore del Dipartimento Salute n. 42 del 17/05/2023 sono state accertate le 
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suddette risorse, per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025. 
Il monitoraggio degli obiettivi intermedi e finale avverrà sulla base dei dati rilevati tramite il flusso 
ministeriale dedicato all’assistenza domiciliare, SIAD, secondo le tempistiche indicate dal 
Ministero della Salute. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Decreto di riparto, l’erogazione delle risorse è subordinata al 
raggiungimento, da parte delle Regioni, degli obiettivi specifici, concernenti l’incremento annuale 
di pazienti over 65 presi in carico in assistenza domiciliare per ogni classe di CIA (Coefficiente 
di Intensità Assistenziale), rispetto alla baseline considerata per l’anno 2019.
Inoltre, per la contabilizzazione e rendicontazione delle spese relative a tale investimento, 
finanziato dal PNRR, il Ministero della Salute ha ritenuto opportuno utilizzare le opzioni di costo 
semplificate (OCS) e, pertanto, con Decreto del Ministero della Salute del 13 marzo 2023 è stata 
approvata la metodologia equa e verificabile, basata su stime statistiche e dati storici, attraverso 
cui si è definito un costo medio ponderato per la presa in carico a domicilio pari a € 1.977,94 per 
persona all’anno.
Per lo sviluppo di tale linea di investimento la Regione Marche, in base alle indicazioni contenute 
nella circolare n. 716 del 17/03/2023 (recepita al n. prot. n. 0316466 del 20/03/2023) dell’unità 
di Missione PNRR del Ministero della Salute, ha provveduto alla registrazione di un unico CUP 
n. B71H21000020007, al fine di dare seguito alle attività di monitoraggio e rendicontazione su 
ReGiS, tramite le opzioni di costo semplificate (OCS) e in esito al monitoraggio dell’indicatore 
“Assistiti over 65 trattati in ADI in rapporto alla popolazione anziana (per 100)” (Indicatore 5bis) 
dal flusso SIAD.
Ai fini della realizzazione degli obiettivi di tale linea di intervento, la Regione Marche intende 
attribuire alle Aziende Sanitarie Territoriali funzioni delegate e compiti esecutivi, quali soggetti 
attuatori esterni, affinché ciascuna AST concorra al raggiungimento degli obiettivi intermedi e 
finale.
Pertanto con il presente atto, in ottemperanza al Piano Operativo regionale “PNRR Missione 6 
Componente 1 Investimento 1.2.1: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Assistenza 
domiciliare”, di cui alla D.G.R. n. 632 del 15/05/2023, viene definito il riparto dei target intermedi 
e finale con l’assegnazione delle risorse PNRR 2022-2025, in via previsionale e programmatica, 
tra i Distretti Sanitari e le AST così come definito nell’allegato A) parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione. 
Ai fini del raggiungimento dell’obiettivo target concorrono le Aziende Sanitarie Territoriali con i 
loro Distretti Sanitari. Le Aziende, oltre ad erogare direttamente le CD, potranno stipulare 
accordi contrattuali con le strutture accreditate per l’acquisizione di prestazioni domiciliari ai 
sensi dell’articolo 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. in base alle loro necessità e 
disponibilità finanziarie, in conformità ai principi ordinamentali di trasparenza e concorrenza e 
alla D.G.R. n. 1913 del 12/12/2023.
Eventuali rimodulazioni dei target e delle risorse per Azienda potranno essere disposte in 
funzione degli esiti del monitoraggio, come risultante dal flusso ministeriale SIAD, che ciascuna 
Azienda Sanitaria Territoriale è tenuta a fornire nel corso di ogni anno, secondo le tempistiche 
e le specifiche tecniche previste dal flusso ministeriale stesso e dunque nel corso dell’attuazione 
dell’intervento.
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Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso, atteso che sussistono le ragioni di opportunità e i presupposti normativi, si
propone che la Giunta regionale deliberi quanto previsto nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Filippo Masera)

    Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Antonio Draisci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
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ALLEGATO A)  

 

PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2.1 – ASSISTENZA DOMICILIARE – ANNI 2022-2025 

RIPARTO DEI TARGET INTERMEDI E FINALE 

CON L’ASSEGNAZIONE, IN VIA PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DELLE RISORSE  

PER DISTRETTO SANITARIO E AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE (AST) 

 

 

METODOLOGIA UTILIZZATA PER IL RIPARTO  

Al fine di ripartire i target intermedi e finale e in conseguenza le risorse PNRR stanziate con decreto del Ministro della Salute, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle finanze, del 23 gennaio 2023 (G.U. n. 55 del 6 marzo 2023) sono stati considerati gli elementi di seguito elencati: 

✓ Popolazione residente over 65 per Azienda Sanitaria Territoriale e per Distretto sanitario attesa al 2025 (Fonte: Stime Istat) 

✓ Target PNRR ADI: Target annuali e finale attesi per le prese in carico di popolazione over 65, in cui si prevede la presa in carico in Cure 

domiciliari progressiva negli anni 2022, 2023,2024,2025 sino a raggiungere, nel 2025, il target pari al 9,48% della popolazione over 65 

(Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2023 concernete la ripartizione 

delle risorse PNRR – Missione 6 Component 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare) 

 

I Target intermedi e finale per ciascun Distretto Sanitario e Azienda sono stati calcolati in base alla popolazione over 65 attesa al 2025 e in 

conseguenza sono state ripartite le risorse alle Aziende. 
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TARGET INTERMEDI E FINALE ASSEGANTI ALLA REGIONE MARCHE  

IN RELAZIONE ALL'OBIETTIVO DI INVESTIMENTO  

MISSIONE 6 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2.1 – ASSISTENZA DOMICILIARE 

 TARGET 2022-2025 

Baseline n. 
prese in 

carico (PIC) 
ADI Over 65  
Anno 2019 

Descrizione  
dei Target 

2022 2023 2024 2025 TOTALI 

14.579 

totali annuali 
incrementali      23.379       29.644       35.896       37.347       37.347  

di cui n. di prese in 
carico da mantenere      14.579       23.379       29.644       35.896    
di cui n. di prese in 

carico da aumentare 
per annualità         8.800          6.265          6.252          1.451       22.768  
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RIPARTO DEI TARGET INTERMEDI E FINALE DI PRESE IN CARICO (PIC) PER DISTRETTO SANITARIO 
E AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE (AST) PER GLI ANNI 2022-2025 

        

Azienda Distretto 

Popolazione OVER 65 
 al 1.1.2020  

Decreto di riparto 
23/1/2023 

(G.U. n.55 6/6/2023) 

Popolazione 
Over 65  

(attesa al 2025) 

Target prese in 
carico (PIC) 

OVER 65  

Anno 2022 * 

Target prese in 
carico (PIC) 
 OVER 65  

Anno 2023 

Target prese in 
carico (PIC)  

OVER 65  
Anno 2024 

TARGET FINALE 
prese in carico 

(PIC)  
OVER 65  

Anno 2025 

AST di Pesaro-
Urbino 

Distretto 101 - Pesaro 33.121 34.062 2.027 2.570 3.112 3.238 

Distretto 102 - Urbino 20.992 21.714 1.276 1.618 1.959 2.038 

Distretto 103 - Fano 33.098 34.058 2.026 2.569 3.112 3.237 

AST di Pesaro e Urbino 87.211 89.834 5.329 6.757 8.183 8.513 

AST di Ancona 

Distretto 104 - Senigallia 20.355 20.988 1.249 1.583 1.917 1.995 

Distretto 105 - Jesi 26.575 27.312 1.625 2.061 2.495 2.596 

Distretto 106 - Fabriano 11.942 12.299 720 913 1.105 1.150 

Distretto 107 - Ancona 62.596 65.089 3.873 4.911 5.947 6.187 

AST di Ancona 121.468 125.688 7.467 9.468 11.464 11.928 

AST di Macerata 

Distretto 108 - Civitanova M. 28.483 29.715 1.768 2.242 2.715 2.824 

Distretto 109 - Macerata 34.675 35.612 2.101 2.664 3.226 3.356 

Distretto 110 - Camerino 12.952 13.352 777 985 1.193 1.242 

AST di Macerata 76.110 78.679 4.646 5.891 7.134 7.422 

AST di Fermo 
Distretto 111 - Fermo 43.464 45.190 2.689 3.409 4.128 4.295 

AST di Fermo 43.464 45.190 2.689 3.409 4.128 4.295 

AST di Ascoli 
Piceno 

Distretto 112 - San Benedetto del Tr. 25.161 26.220 1.560 1.978 2.395 2.492 

Distretto 113 - Ascoli Piceno 27.612 28.374 1.688 2.141 2.592 2.697 

AST di Ascoli Piceno 52.773 54.594 3.248 4.119 4.987 5.189 

TOTALE  REGIONE MARCHE 381.026 393.985 23.379 29.644 35.896 37.347 

* target già raggiunto       
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RIPARTO RISORSE PNRR ADI PER DISTRETTO SANITARIO E AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE (AST) - ANNI 2022-2025 

         

Azienda Distretto 

Popolazione OVER 65 
 al 1.1.2020  

Decreto di riparto 
23/1/2023 

(G.U. n.55 6/6/2023) 

Popolazione 
Over 65  

(attesa al 2025) 

Risorse  
Anno 2022 

Risorse 
 Anno 2023 

Risorse  
Anno 2024 

Risorse  
Anno 2025 

TOTALE 

AST di Pesaro-
Urbino 

Distretto 101 - Pesaro 33.121 34.062 201.760,67 1.276.023,42 2.348.204,37 2.597.025,62              6.422.696,14  

Distretto 102 - Urbino 20.992 21.714 127.008,69 803.258,95 1.478.198,71 1.634.832,11              4.042.918,94  

Distretto 103 - Fano 33.098 34.058 201.661,14 1.275.393,91 2.347.045,91 2.595.744,41              6.421.298,09  

AST di Pesaro e Urbino 87.211 89.834 530.430,50 3.354.676,28 6.173.448,99 6.827.602,15            16.886.913,17  

AST di Ancona 

Distretto 104 - Senigallia 20.355 20.988 124.321,20 786.262,09 1.446.920,21 1.600.239,27              3.956.678,31  

Distretto 105 - Jesi 26.575 27.312 161.746,96 1.022.959,08 1.882.502,27 2.081.976,64              5.149.543,40  

Distretto 106 - Fabriano 11.942 12.299 71.666,35 453.249,56 834.093,31 922.475,80              2.281.011,26  

Distretto 107 - Ancona 62.596 65.089 385.505,22 2.438.104,94 4.486.726,95 4.962.151,08            12.272.898,64  

AST di Ancona 121.468 125.688 743.239,74 4.700.575,67 8.650.242,75 9.566.842,79            23.660.131,61  

AST di Macerata 

Distretto 108 - Civitanova M. 28.483 29.715 175.980,70 1.112.979,48 2.048.162,47 2.265.190,58              5.602.493,19  

Distretto 109 - Macerata 34.675 35.612 209.126,38 1.322.607,40 2.433.930,63 2.691.835,64              6.657.383,68  

Distretto 110 - Camerino 12.952 13.352 77.339,93 489.131,82 900.125,70 995.505,14              2.462.614,31  

AST di Macerata 76.110 78.679 462.447,01 2.924.718,70 5.382.218,80 5.952.531,35            14.722.491,18  

AST di Fermo 
Distretto 111 - Fermo 43.464 45.190 267.653,90 1.692.761,21 3.115.106,84 3.445.190,87              8.519.455,33  

AST di Fermo 43.464 45.190 267.653,90 1.692.761,21 3.115.106,84 3.445.190,87              8.519.455,33  

AST di Ascoli 
Piceno 

Distretto 112 - San Benedetto del Tr. 25.161 26.220 155.277,08 982.040,72 1.807.202,18 1.998.697,57              4.943.004,42  

Distretto 113 - Ascoli Piceno 27.612 28.374 168.017,77 1.062.618,42 1.955.485,44 2.162.693,27              5.349.724,29  

AST di Ascoli Piceno 52.773 54.594 323.294,85 2.044.659,14 3.762.687,62 4.161.390,84            10.292.728,71  

TOTALE  REGIONE MARCHE 
381.026 393.985 2.327.066,00 14.717.391,00 27.083.705,00 29.953.558,00 

      
74.081.720,00  
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